Dorpatensi rationem, quae mortuorum numero cum amputationibus intercedat, paulo faustiorum fuisse appareat, quam Phillips in comparatione sua uberrima invenerit, multoque etiam meliorem esse, quam in nosocomiis Loudinensis atque Parisinis, facile eluet. Ceterum statim ab initio ei occurrentum est opinio, qua fortasse quispiam existimaverit, hanc rationem faustum in eo esse repositam, quod nonnullas amputations in pedibus manibusque factas in illo numero retulerit; quas si exclussem, mortuorum numerus ferme idem fuisse cerneretur. At causa, unde haec ratio in universum sanc laetissimum videatur repetenda esse, in eo fuerit quaerenda, quod amputations illae non in nosocomio publico, sed litterarum universitatis sunt instituta, qua re multae res noxiae, perpetuac nosocomiorum comites, facilius evitari poterant.

De mortis causis si quis quaescerit, ea ter pyaemia, bis tetano, ter prostratione virium, segel tuberculosi allata fuit. Casus ille singularis, quo tetanus mortis ansam dedit, admodum erat desperatus ac periculosis, quippe in quo, combustione facta, jam antequam amputatio fieret, symptoma tetani non decessent. Itaque amputationis susceptae is propositus erat finis, ut prima causa nocens tolleretur, sive tamen successu exoptati perquam exigua. Ceterum ne forte, quae diximus, perperam intelligentur, disertis verbis adiiciendum esse arbitror, non tantum tetani causa in casu illo amputationem esse institutam, quam quidem Larrey et Zang tali rerum conditione tamquam ultimum refugium suaserunt, quamvis tum sola nervorum tetanum propagantium resectio jam sufficere credatur, sed etiam propter eam, quae aderat, laesiones naturam ad amputationem confugi placuisse. Aegroti tres, quos diximus, viribus prostratis, obisso, jam priusquam amputatio susceperebatur, tam erant debilitas, ut haec ipsa debilitas praeter alias causas amputationem snaderet. Quae quomodo ita sint, more amputando tantum paulo maturius illata esse videatur. Eadem tuberculosis ratio erat, quae quidem, operationis effectu exuscitata, celeriorem decursum init. Quos casus si ab universo mortuorum numero deduxeris, soli quatuor relinquuntur, in quibus ipsa amputatione mortem effectam esse statuere licet.

Omnes amputationes in duas easque permaginas classes rediguntur, quarum altera eos complectatur casus, in quibus amputatio ob *affectiones organicas*, altera, in quibus ob aliquam *laesionem* instituta fuerit. Nostro in nosocomio ut morbi organici tricies ter amputationis causam attulerunt, ex quibus casibus sexies mors est inscuta, ita novies laesio amputationem postulavit,

quorum aegrotorum tres extincti sunt. Unde patet, post amputationes, quae propter laesione aliquam instituantur, longe inclinationes esse ad mortem aegrotos. In eadem causa magnum nititur discrimen, quod pacis bellique temporibus inter mortuorum post amputationes numeros observatur. Neque tamen haec sola causa sufficiat, sed alia quoque momenta, velut nimis aegrotorum in nosocomiis multitudo atque gangraena, quae vocatur, nosocomialis, inde oriunda, vel maxime erunt respicienda.

Causa vero, qua eveniat, ut aegroti post amputationes propter laesione factas mortui longe frequentiores sint numero, in eodem videtur ponenda esse, quod laesio multum ad vim operationis traumaticam adaugendam valet, quodque magna sic animi depressione existit, ex qua sese recipiendi aegroti parum temporis concedatur. Accedit, quod amputationes persaepe in hominibus robustis validisque suscipiuntur, qui et majorem praebeant reactionem et ad inflammations consecutivas quam maxime proclives esse soleant. Blasius¹⁾ post amputationes propter morbos organicos institutas, praesertim si non id agatur, ut exemplo auxilium praestetur, mortes frequentiores esse contendit. Ex quibus vici docti verbis mihi elucere videbat, secundum ejus opinionem illam rationem in quovis casu pejorem cerni; id quod tamen cum observationibus aliis nullo modo congruit.

Amputatio si quando propter laesione necessaria videtur, maximi momenti est quaerere, *utrum statim post illatam laesionem, an reactionis symptomatis*, quae illam secuta sunt, *jam finitis in usum vocanda sit?* Eorum, qui sententiae posteriori addicti sunt, virorum doctorum dux atque princeps est Hunter. Ceterum etiamsi haec quiescio nondum satis explicata atque ad liquidum perducta est, tamen in universum affirmare licuerit, amputationem exemplo post laesione suscipienda a plerisque palmarum deferri; quam rationem aptiorem esse etiam secundum leges theoria petitias manifestum atque apertum videtur. Namque aegrotum, quo minus ejus valetudo damno accepto turbata fuerit, quoque propriis sit statu sano atque integro, eo facilius amputationis violentiam sustinere atque perferre posse, quis est, qui non perspiciat? Itaque in nostro quoque nosocomio amputationis primariae eventus aliquanto secundiores fuerunt, quam secundarie, quam ex aegrotis quatuor, in quibus statim amputatio suscepta fuit, ne unus quidem mortem occubuerit, eorum contra quinque, qui sero in nosocomio

1) Blasius, Handb. d. Akiurgie. Halle 1843, p. 844.

artis auxilium implorarunt, tres mortui sint. Qui eventus, ut et alii observationibus firmetur, admonere nunc liceat, ex tabula, qua Guthrie utriusque rationis successus inter se comparat atque contendit, luculentum apparere, casuum 351, in quibus amputatio secundaria facta sit, fere in parte dimidia, contra casum eorum 291, in quibus continuo in campo proelii amputatio peracta fuerit, tantum in viginti quattuor mortem esse subsecutam¹⁾.